K 4 per.

perplexè, quum non esset satis in promptu, quid responderet, legatos se missurum ad eos dixit, qui de his, quæ ad illos seque communiter pertinerent, (vt inquit Luius) loquerentur. Legatus nunciusst, vt ad Alexandrum scribit Aristoteles, mittentis sapientiam ostendit, quum sit eius oculus in his quæ videt, & eius auris in his quæ audit, & lingua in absentia sua. Propterea legationis officium fidis, circunspectis prudentibusque semper iniungendum est. Philippus Macedonum Rex missos cum Xenocrate Calcedonio ad se legatos donis, vt Diogenes Laertius scribit, cor rupti. Ipsum vero Xenocratem nullarione ad suum consensum inclinare potuit, postmodumque dixit, Xenocratem solum ex omnibus, qui ad se venerant, legatis, munera spreuisse. Ratione itaque non carebat Corinthiorum lex, vetans legatione fungentes munera accipere ab his, ad quos mittebantur. Quorum quidem Corinthiorum Legati quū à Dionysio, ad quem missi fuerant, dona, prout moris est, oblata, ob prohibitionem legis eorum, accipere recusarent rem, ait Dionysius, absurdam facitis (vt Plutarchus refert,) qui quod vnum bonum habet tyrannis, hoc tollitis, dum doceris etiam beneficium à tyrannis accipere periculosum esse. Nec prætereundum in hac re videtur, quod Sigismundi Imperatoris, & Ioannis vi gesimi Pontificis temporibus accidisse legimus.

mus. Ad Sigismundum, quum in finibus Italiz esset, Ioannes pontifex legatos misit duos ex Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, iampridem tantum agitata inter eos re literis & numeris. Vnum quippe remedium & Pontifici & Imperatori videbatur, generale cōcilium aduocari: sed erant circa hoc ipsum constituenda multa, cœlo locus, tempus, modus. Missi sunt igitur his de causis ad Sigismundum legati. Communicauerat cum quibusdam ex intimis familiaribus suis Pontifex arcana mentem & cogitationem suam: in loco, inquiens, concilij totum est, nec, ubi Imperator plus possit, ego esse volo. Legatis igitur istis, qui à me mittuntur, mandata amplissima protestatione maximam dabo, ad honestatis speciem, quæ palam ostentare possint atque proferre, secreto autem mandatum restrin gam ad loca certa: quæ subinde enumeraverit. Quuni in hoc proposito multos dies fuissent, tempus venit, quo proficiisci legatos oportebat. Tum remotis cœteris, præter illos, quibus mentem aparuerat, legatos allocutus est, multisq; verbis cohortatus est ad munus legationis diligentissimè obeundū, ostendens, quanti pôderis illa res esset, cuius gratia mitte rentur. Deinde cōuersus pontifex ad benevolentiam, quum eorum prudentiam fidemq; laudaret, ac melius illos cognoscere, quid factu opus esset, quam se ipsum, diceret, dñi istic commitemorataque inculcat, affectus ip-

se benevolentia, propositum diu cogitatum
momento temporis immutauit. Decreuerā,
inquit, loca quædam nominare, à quibus
nullo modo decederet: sed in hoc tem-
poris punto sententiam muto, ac vestræ pru-
dentiaz tuncta permitto: vos quid mihi tu-
tū, & quid forniciandum sit, cogitatis. Char-
tulam, in qua ea loca scripta erant, in eorum
conspicuū lacerauit, absque villa alicuius loci
nominatione. Legati igitur ad Sigismundum
profecti, Constantiam pro loco concilij elec-
gerunt, urbem & transalpinam, & Imperato-
ri subiectam. Quod simul atque Ioannes re-
sciuuit, indoluit, seipsum ac fortunam suam
detestatus, quod tam leuiter à proposito re-
stringendorum locorum desciuisse, sed vo-
luntatem Dei nemo vitare potest. Horum le-
gatorum factum ruinæ & depositionis pontifi-
cis initium & causam præstitit. Asdrubal cog-
nomento Hædus, senex missus Carthagin-
e, ad misericordiam excitandam poscendā-
que à Romanis pacem, animos solo flexit a-
spectu. Et tres maximi philosophi, Carneades
ex Academia, Diogenes Stoicus, & Critolaus
Peripateticus, ab Atheniensibus Romanam ad
Senatum populumq; Romanum legati missi
imperatum, ut multam renittarent, quam
fecerant propter Oropi vastationē, quicquid
petierunt, obtinuerūt, ac reportarūt. Et Caius
Popilius, ut in Philippicis ait Cicero, quū ad
Antiochū legatus missus esset, & verbis Sena-
tus

155
tus nūciasset, vt ab Alexandria discederet, quā
obsidebar: quum tempus ille differret, virga-
la stantē circumscripsit, dixitq; se non anteā
renuiciaturum senatu, nū prius ille respon-
disset: quod facturus esset, prius quam ex illa
circumscriptione excederet. Responsumque
dare coegit. Praeclaram enim, vt inquit Ci-
cero, senatus faciem secum attulerat. Post
mortem Iulij Cæsaris, nutante republica, in
maximis suis periculis, nonne ad Marcū An-
tonium, Mutinam oblidenter, & Decium
Brutum consulem designatum cum L. Phi-
lippo, & L. Pisone Seruius Sulpicius Iurius,
consulhus excellenteissimus, qui etate & sapi-
entia illos omnes anteibat, legatus fuit? qui
subito è vita eruptus, totam legationē orbā &
debilitatā reliquit. Cui in legatione mortuo, vt
in Philippicis Cicero scribit, ex ipsius sententia,
populus Roman. pro rostris statuā posuit, vt
multos per annos progenie eius honestaret,
& pro breui vita Reip. causa amissa, diuturnā
memoriā relinqueret. Quū igitur legationem
mittere opus fuerit, mitte fidos, circunspectos
& prudentes: mitte etiam gratos, iusta vetus
adagiū: si vis in tere mitte gratum. Non præ-
teribo Illustriss. Princeps, laudabilem prisco-
rum consuetudinem, mitendi legatos cū do-
nis munieribusq; ad reges principesq; ac ami-
cos, varijs de cauīs gratulatum. Hinc à
Latinis & Hernicis legati gratulatani de con-
cordia patrum & plebis Romanam venerunt,

donumque ob eam Ioui optimo maximo, coronam auream in Capitolio tulere, parui ponderis, proutres haud opulentur erant, ut air Liuius. Colebantur enim religiones pie magis quam magnifice, Carthaginenses quoque, propter victoriam de Samnitibus habita, legatos gratulatum Romanum misere, cum dono aurea corona, quae in Capitolio Ioui sella poneretur, & fuit vigintiquinque pondo. Pariter Philippus Rex de victoria Romanorum contra Antiochum, legatos ad Senatum gratulantes misit, cum corona aurea pondo centum, in æde Ioui ponenda. Etiam à rege Siphace Romanum legati venere, quæ is prælia prospera cum Carthaginensibus fecisset, memorantes, Regem nec amicorem ulli populo quam Carthaginēs, nec inimicorem quam Romano, affirmabant etiam. Quibus Senatus non modo benignè respödit, sed ipse legatos cum donis varijs, ut Liuius scribit, ad regem misit, & protinus alios Alexandriam, ad Ptolemaeum & Cleopatram reges, ad commemorandam & renouandam amicitiam, qui dona tulere regi, togam, tunicā purpuream cū sella eburnea: Reginæ, pallani pīetam cum amiculo purpureo. Silencio etiam non inuoluam, à Campanis olin legatos Romanis missos, postulantes ut alter consul Campanus fieret, si rem Romanam adiuuaci vellet, indignatione orta summuoeri à curia iussos fuisse, missumq; lictorem, qui ex urbe edu-

educeret eos, atque eo die manere extra fines Romanos iuberet. AErolorū quod legatis in Senatum Romanum quondam introductis, bello inter Antiochum & Romanos vigeante, cum insolentia sermonis aures Senatorū offendissent, & ubi misericordia opus erat, iram & odium irritassent, Senatus consultum factum fuit, ut AEtolis eo die iuberentur ab urbe profici, & intra quindecim dies Italia excedere. A. Terentius Varro ad custodiendum eorum iter missus, denunciatumq; si qua deinde legatio ex Akrolis, nisi permissu Imperatoris, qui eam prouinciam obtineret, & cum legato Romano venisset Romā, pro hostibus omnes futuros. Et Tissaphernes Perseus Dux cum Agesilaō fœdus non ex animi sententia, sed metu (vt inquit Plutarchus) percusserat, ea lege, ut Græcas cititates libere, suisq; legibus viuere sineret. mox quoniam ingentibus copijs à rege suo accerstis in Asia decederet, bellum illi denunciauit. Hoc fœdus violatum libenter accepit Agesilaus, legatis hilari vultu respondens, se magnam habere gratiam Tissapherni, quod periurio suo & deos & homines sibi infenso redi' dissit, ad uerse vero parti proprios. Simile fere est qd' scribit Liuius, quando legati Carthaginenses missi ad petendam pacem à Senatu populo que Romano fuissent: Quum flecti, inquir, misericordia patres apparet, Senatorum ynum infeste perfidie Carthaginem suum clas-

clamasse ferunt, per quos deos fœdus actum esset, quum eos, per quos ante istum esset, se felissem. Per eosdē, inquit Asdrubal Hædus ex legatis vñus, qui tā infestū sunt fœderā violantibus. Hæc de legatis memoranda ex his, quæ legimus, occurserunt.

^{150.} In rebus asperis fortissima quæque confilia tutissima sunt, quia si occationes, quarum tu fortissima momento præteruolat oportunitas, cunctatus paulum fueris, ne quicquam mox omis-
sa (vt Liuius ait) querarais. Audaciaq; pro mu-
ro habetur, quum audentes fortuna iuvare soleat. Verum vbi & quando celeritate opus sit, inferius late explicabitur.

^{151.} Quæ paritura sunt odium, * per alios expe-
dire faceretq; memineris; quæ vero amorem
Quæ per aliū & gratiam, per te ipsum. hoc pacto magna
potius, quam pars inuidie in eos defluet, per quos res geri-
per se facte eruntq; quos magis oderit populus, quam
debeat prin. principem.
reps.

^{152.} Non tacebo etiam, * quod Fulvius Romi-
num dabi-
tus princeps
aliquid insti-
opus impedi-
ri, ex literis
sentia, stra-
nato rta-
yr. norum consul, capta per Romanos Capua &
gisse scribitur. quum enim producti Campani
ad palum diligarentur, eques Citus ab Ro-
ma venit, literasq; à populo Romano Fulvio-
ri, ex literis consuli tradidit. Murmur à tribunali totami
bi forte pre-
concionem peruersit, deferri rem integrā-
mentum ad partes de Campanis. Id ita esse ratus, acce-
tagemate hic
reas literas neque resolutas cum in gremio re-
posuisset, præconi imperauit, vt liatorem lege-
agere iubet. Ita sumptum de his suppliciū:
tum

tum literæ lectæ Senatusq; consultum, serum ad impediendam rem actam, quæ (vt Liuius ait) summa ope approperata erat, ne impediri posset. Ex quo si res quandoque forsan se ita offeret, exemplum minime sphenendum sumi poterit, & tali stratagemate, callidoq; con-
silio laudabile propositum poterit princeps exequi.

Studere autem principem oportet in his de ligendis, quibus corporis & rerum familiae De electione
rium curam permiserit, * sed potissimum in constitutio-
nis, quos à secretis constituerit. Venerabilius A-
milius Probus testis est, nemo ad id officium & secretario-
rum admittebatur, nisi honesto loco & fide & in-
dustria cognita, quum necesse sit omnium cō-
siliorum eum esse partipem. Sapienter igitur
agit inclitus genitor tuus, qui præ alijs huic
provincia Magnificum Ioannem Villier, ca-
stris Sancti Petri vallis augustæ regulum pra-
fecit, virum fidum, ac circumspectissimum,
qui ætatis prolixè beneficio, vt Apuleiano v-
tar verbo, multis experimentis instructus, nō
in vultu tantum, sed vi Plautina anus ait, in
occipito oculos habet.

^{153.} An expedit
Duo præterea sunt amplissime Princeps, principem esse
quæ imperare volentibus scire conuenit, an neutralem,
liceat, * expeditaq; meditæ viæ inniti, an neu-
tral contendentium partium sequi, siq; & arcis mun-
ditionis vrbes, oppidaq; munire, ac ab omni-
ni externa vi loca ipsa secura facere, inexpu-
gnabiliaq; quoad fieri possit, reddere. Quam p[ro]futura fa-
tum

scrupuloſo difficultate loco verfer intelligi, quæ ratio vite in his sit ineunda, magna est deliberationis. Quoniā igitur magna est quæſtio, non est præcipitanda, indiſcussa temeritate ſententia. Absoluendo itaque p rimum quæſtionis caput, tempus, locus, contendentium qualitas, & conditio, aliaq[ue] multa conſideranda ſunt. Ab historicis huiusceniodi via media (neutralitatem appellant) reprobari videntur, plurisq[ue] fieri princeps, qui manifeſte amicos & hoſtes eos habiturus eſt, quos amicus ſuus habet. In bello, quod aduersus Philippum Macedoniam regem Romani gerebat, Achæorum ſocietatem amicitiam petebat: Philippus, vt ſecum ſtarent, modo poſtulabat modo, ne intereffent armis, contentum ſe eſſe dicebat. Ad quæ Achæorum prætor, vt eſt apud Liuum, ſatis, ait, exemplorum nobis alienæ clades præbent, ne queramus, quemadmodum cæteris exemplo ſimus. Nolite, quia ultro Romani petūt amicitiam, id quod optandum vobis ac ſumma ope petendum erat, fastidire. Nam quod Cleomedon legatus Philippi modo, tanquam vobis mediā & tuuſſimam viam conſilijs, vt quiesceretis, abſtineritisq[ue] armis, ostendebat: ea non media, ſed nulla via eſt. Etenim præterquā quod aut accipienda, aut aſpernenda vobis Roma na ſocietas eſt, quid aliud quam nusquam gratia ſtabili, velut qui euentum expectauerimus, vt fortunæ applicaremus noſtra conſilia,

lia, preda victoris erimus? & iterum alio loco, Quod optimum eſſe dicant, non interponi vobello, nihil omnino tam alienum rebus vestrīs eſt, quippe ſine gratia, ſine dignitate, præmium victoris erit. Solon, qui Acheniensib[us], leges dedit, vt in noctibus Atticis eleganter A. Gellius ſcribit, neutralitatem rem ciuitati pernicioſam censuit, exilioque neutrales mulctauit. Stante Concilio Basiliensi, quum Germani neutralitatem quandam recepifent, & ab Eugenio & ab ipſo Concilio reprobati fuere. Et ſunt, qui Angelos quodammodo e celo præcipitatos aiunt, quia Michaelē archangelo cum Dracone pugnante, ſtante bello, dubijs fuerunt, nec agno adhærentes, nec Luciferō. Bononienses eos, qui diuina Ciuitate partem nullam recipiunt, malè tranſuerſos appellant. Temporibus pariter Ciuitiū bellorum inter Cæſarem & Pompeium, consultante Cneio Pompeio de medijs ac neutrā partem ſequentibus, hostiū numero habendos (vt ait Suetonius) censuit Nero. Ipſe vero Cæſar moderationem ac clementiam iami tum admirabilem exhibens, medios ac neutrīs partis, ſuorum ſibi numero ſuturos pronunciauit. Ideo in orationibus inquit Cicero, Cæſaris actiones extollens, Te dicere audiebamus, nos oēs aduersarios putare, niſi qui nobiscum eſſent: te omnes, qui contra te non eſſent, tuos. Equidem in his, quæ ex gratia ſiunt, arbitrioq[ue] dependent, neutrī auxilia

subministrare, licetū esse creditum est. An expeditat, quæ in superioribus diximus confideranda sit, & quæ res tāgit, scire magis oportet. Jubēte illo tamē, cui ex iuramēto fidelitatis astringitur, iussus ut pro se contra hostes eius arma assūiat, neutralitatē minime licebit tenere. Circa secundā partem quæstionis proprieṭatē, inter prudentes varię fuerunt opinio[n]es & cōtraria principum exempla. Nonnulli loca munitissima construere totis virtibus curant, alij sic munīta cōstrūctaq[ue] euertere, principē, qui populū suū magis quam exteros timet, huiuscmodi munitionib[us] operam dare studere q[uo]d debere, quibusdam placuit: de sistere verò, si exteros magis quam populum suū vereatur, & timeat. Veramen experimēto patuit, populis & principib[us], ac Excel[l]entib[us]. Genitori tuo, ne lōgē exēpla petamus, alperis hisce turbulentissimis temporibus magis profuit consilium tenentium primam partē lequi, & in posterum fortassis proderit: modo talis sit princeps, qui sine populorum odio, loca ipsa tenere conseruareque possit. Dāmnantur n.principes, qui locis ip[s]is confisi fecerūt, odiū populorū paruſ faciunt, nulli n. maiores copiæ, tuioraque loca esse possunt, quā ei, qui plurimum amatūr. Hoc vñū inex-pugnabile regnorum munimentum sapientes p[re]dicant. Non sunt n.adamantina Imperij vincula illa, quæ Dionyſius Tyrānus dicebat, Metus, violentia, clāſſis, præſidium decen-

millium armatorum: sed benevolētia, gratia, bonitas, innocētia. Hinc Antigonus Macedon[us] Rex amicis suādētibus, si Athenas caperet, ut validis præſidijs communiret, ne quādo deficeret, summaq[ue] cura ut totius Græcīæ basim custodiret: se semper in hac sententia fuisse respondit, ut crederet nullum esse regni præſidium firmius, quam Ciuitum benevolētiam. Et Agetilaus percutētanti, cur Sparta mēnibus non cingeretur, ostendit Ciues armatos hi sunt, inquiens, Sparte ciuitatis mēnia: significans (vt ait Plutarchus) Rép. nullo munimēto tutiorem esse, quā virute et benevolētia subditorū, quæ ex modestis principum actionib[us] proueniunt. Dumq[ue] his retro exactis diebus magni quidam viri Lucā profecti, vrbem ipsam ingredientes, sicut & fortitudinem loci mirum in modum mirarētur, viderentq[ue] munitam tormentis hellicis: respondit ex Senatorib[us] p[re]dictæ Reipubl. vnuſ, est adhuc nobis maior fortitudo, quæ videlicet in brachio Cæſaris constitit, inq[ue] noſtroru[m] Ciuitū vniōne. Tamen principatū & Imperio necessariæ sunt arcæ & caſtra, ad quæ se conferat princeps, cum familia sua. Ciuius rei documentum à David rege accipitur, qui post captiā Hierusalem, monte Sion apprehendit pro munimine, arce ibi cōſtrūta, vbi vitam cū suis degeret. Et huiusc rei multæ sunt causæ, vna sumitur ex parte principum, quibus expedit in loco tuto esse, quo re-

gentes, corrigentes & gubernantes magis securi sint, & in executione iustitiae audaciores, eorumque honestas magis conseruetur: ne ex conuersatione nimia, vel ex incauto aspectu eorum maiestas vilescat, vtili illorum diuitias, quibus ut dictum est abundare debent, tuu-
tius conseruari possint. Alia ratio sumitur ex parte populi, qui magis sensibus mouetur, quam ratione educatur. Quum enim sumptus magnificos in munitionibus eorum vident, ex admiratione ad parendum suis mandatis ac ad obedientiam inclinantur, propterea re- bellandi, vel se hostibus dandi causam ita sa- cilem non habent. Sed de his satis.

Secundae res illustrissime Princeps, sunt tanquam speculum quoddam nostri, quæ ut de ma-
gistratu dicitur, "qualis quisque sit ostendunt.
^{155.}
In secundis re-
bus qualiter
se habere de-
beat princeps." Quam obrem maxime seruanda erit continen-
tia, quum quicquid libuorit, licuerit: cohibus
dus erit animus, ne effteratur, ne irs soleat, ne obliuiscatur sui ipsius, atque ita instituen-
dus, ut se è libertate in seruitutem, è diuitijs
in paupertatem, & ex alto atque illustri loco,
in infima obscura que deiici aliquando posse cogiter. Est enim præsens vita procelloso ma-
ri simillima: illius finis in littore, huius in mor-
te: uterque, portus recte dicitur. Inter viscum
& laqueos secura auis volitat, pescis inter ha-
mos ludit, inter plagas fera scepè, vbi periculi
plus est, & paucioris minus. Ars fortunæ est, vi-
licentius feriat, metum demit, quo potenter
magis,

magis, eo magis in illa imperium fortunæ te-
pide se exercet. Ingens prosperitas aduersitati
magnæ viam facit. Caveat omni modo Prin-
ceps, ne cuiquam patrandi contra se facino-
ris causam præbeat.

Qui temperantem te senserit, tū turpia nun-
quam petere audebit. O te fortunatum Mar-
ce Cato, inquit Cicero, à quo rem improba-
petere nemo audeat.

Admonitores voluptatum tū, ut pestem per
niciofissimam fugito. Sunt enim animi quā-
uis bene instituti coquinatores: quibus qui admonitores
delectetur, impossile est illū seruare aliquem à principibus
vitæ modum. Quum enim iuuenes ætatis fer-
re expellens
uore ipsi per se ad Venerea rapiuntur, nulla dos.

erit spes reliqua, si malignus quoque consilio
comes accederit. Fabricius à Senatu Roma-
no ad Pyrrum legatus, dum moram apud re-
gem traheret, à Cyne, qui versa vice à rege
aduenerat, audiuit, esse Athenis quandam,
qui sapiens haberetur, disputare solitum, ac
diffinire, omnia, quæ in vita agimus, ad volu-
ptatem referri: illam finem ac præmium esse
actionum laborumque omnium. Quo aud-
to, temperatissimus vir oblitus puit, quod quū
domi narraret, Titumi Coruncanum & M.
Curium optaxisserunt, ut talem sapientiam
hostibus pop. Ro. Dij darent. Pro eo enim
qui voluptati rerum suarum terminum con-
stituit, nihil gloriost aut magnifici operis, illa
semper anxiuum torquent, suscipiet.